anni sotterranea, ma non era stata chiaramente esplicitata dal sovrano325 – si ebbe

nell’abbandono della concezione di una Tesoreria che fungesse da principale cassa dello

stato e che tenesse la contabilità generale del Regno, alla stregua di quanto era avvenuto

fin dalla metà del secolo XIV sulla base di quello che può essere definito come uno

standard comune a numerosi contesti dell’Europa occidentale. Fin dal 1419, infatti,

immediatamente dopo la fallimentare esperienza di Andrea Guardiola al vertice di

quell’ufficio, era stato messo da parte il proposito originario di trasformare il Tesoriere

nel general reebedor di tutti gli introiti pecuniari dell’isola, funzione però che, pur con

difficoltà, si era mantenuta sulla carta, attraverso l’obbligatoria trascrizione di tutti i

rendiconti degli uffici pecuniari del Regno in un registro unico, il libre del Tesoriere326.

Nel febbraio del 1442, quando era già in pieno svolgimento il decisivo assedio a

Napoli, Alfonso, smentendo una politica finanziaria ormai in corso da diversi anni e più

volte ribadita327, «per alguns bons sguarts», stabiliva di abrogare quella disposizione

revenue came from direct and indirect taxation» e, conclude lo storico britannio, «this was the direct
consequence of war». Sull’incremento della tassazione in Sicilia, cfr. Epstein, Potere e mercati cit., pp.
383-390.
325 Secondo Epstein, Potere e mercati cit., p. 343, l’abbandono di una finanza rigorosa è da retrodatare
fino agli anni venti del Quattrocento.
326 D’altronde, nel 1441, era stato stabilito che il Maestro Portulano, il Maestro Secreto, il Tesoriere, i
Secreti e Maestri Procuratori, i vicesecreti e tutti gli altri ufficiali pecuniari dell’isola, avrebbero dovuto
«suarum administracionum racionem reddiderint et exposint eciam de quatruor in quatruor mensibus
certificacionem et seu claram et lucidam informacionem de omnibus introytibus et exitibus quos fecerint
eorum officiorum racione atque causa dare teneantur et sint astricti in posse videlicet nobilium et
dilectorum consiliariorum nostrorum magistrorum Racionalium Curie nostre et Conservatoris nostri
Patrimoni in eodem Regno seu ad minus in posse dicti Conservatoris vel eius locumtenentis aut dictum
officium regentis» (ACA, RC, Registros, 2893, cc. 76r e sg.).
327 Nel marzo del 1440, il Magnanimo, impegnato personalmente nella campagna napoletana, aveva
scritto al maestro Portulano e ai viceportulani di qualsiasi porto e caricatore del Regno di Sicilia, ai
maestri procuratori e ai vicesegreti delle città delle terre e di tutti i luoghi del regio demanio, agli erari e a
tutti i percettori di introiti regii, che «ad noticiam singulorum ex vobis deduci volumus per presentes per
Nos considerantes quantum incomodi quantum inconvenienti Curie nostre resultat ex diversa et multifaria
pecuniarium administracione que confuse distribui permictunt in Regno ipso Sicilie quia ipsa pecuniarum
distribucio ad unam et singularem personam quam hoc ipsum Thesaurarium nostrum in dicto Regno
dicimus pertinere dignoscitur ut ipsi Curie regie certiorem claritudinem, comodum et cautelam»,
ordinando che «tenore presencium sienter deliberate et consulte volumus, statuimus et declaramus ut in
deinceps omnes et singule quantitates pecuniarum a maxima usque ad minimam que Nobis et nostre
Curie pertinent et spectant et vel pertinere possunt et debent tam ex pro et de quibusvis introytibus,
redditibus, proventibus portuum et carricatoriorum quam secreciarum, emolumentorum,
impinoramentorum, vendicionum et contractum quorumcumque et alie quelibet quacumque racione vel
causa ipsam regiam Curiam concertentes in manu et ad manum et posse vestri nobilis et dilecti consiliarii
et Thesaurarii nostri in dicto Regno Sicilie ultra farum Petri de Altello et successive aliorum in dicto
Thesaurarie officio succedencium perveniant et omnino transeant ac debeant pervenire et consequenter
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sulla base della quale il Tesoriere doveva «fer introit e exit de totes les gracies,